
10  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMERCIO E SERVICOS LTDA, 
CNPJ/MF nº. 15.534.401/0001-07
VALOR: R$ 39.686,50
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
-Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo/ Gêneros Alimentícios )
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos próprios
Ação: 227275
PI: 41200008338c
Valor: R$ 3.888,00
- Funcional Programática: 14.122.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 1050008817c
Valor: 17.675,74
-Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão/ PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 1050008815c
Valor: 8.164,80
- Funcional Programática: 14.422.1500.8807 (PARAPAZ Itinerante)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 227136
PI: 1050008807c
Valor Total: 6.483,54
- Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 230220
PI: 1050008812c
Valor Total: 1.359,18
- Funcional Programática: 14.422.1500.8811 (Promoção de Estratégicas 
e Metodológicas
Educativas sobre drogas)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 255424
PI: 1010008811c
Valor Total: 560,04
- Funcional Programática: 14.422.1500.8805 (Implementação das esta-
ções cidadania)
Elemento de Despesa: 3390-30.07 (Material de consumo – Gêneros alimentícios)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 273458
PI: 1050008805c
Valor Total: 1.555,20
VIGÊNCIA: Contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se 
em 6 meses.
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002,do Decreto Federal nº 
10.024 de 20 de setembro de 2019, da Lei Estadual n° 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, e do Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 769240

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0045-GS/SEPLAD, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 06 de 
abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 2022/151066;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora GABRIELA MONICE ARRUDA RODRIGUES, 
matrícula nº. 55586197/1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 19/12/2.021 
de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de 
fevereiro de 2.022.
HANA GHASSAN TUMA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº. 34.880 de 
04/03/2.022.

Protocolo: 769531

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 07/2020 – SEPLAD/DAF
CONTRATADA: KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELI, sediada 
na Rodovia BR 316. Km 04, altos, sala Horizonte. Bairro Guanabara. CEP: 
67.110-000, município de Ananindeua/Pará, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
24.784.257/0001-40.

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período de 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Ação: 04.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza de Despesa: 339033 - Despesas com Locomoção
Valor: R$ 278.521,20 (estimado)
Fonte: 0101000000
Recursos do Tesouro Estadual
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2021
VIGÊNCIA: 09/03/2022 a 09/03/2023
ORDENADORA: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 769447

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 183/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE MARÇO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/271679 de 08/03/2022,
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 09/03/2022, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 132/2022 – 
DAF/SEPLAD de 15/02/2022, publicada no DOE nº.34.868 de 17/02/2022, 
ao servidor MAXWELL MOREIRA BARBOSA, Id. Funcional nº 5890425/3, 
ocupante do cargo de Assessor Administrativo, lotado na Coordenadoria de 
Logística e Gestão – CLOG/DAF/SEPLAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
MARÇO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 769252

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 0182/2022-DAF/SEPLAD, DE 09 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/274279,
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 02.03.2022, a Portaria nº. 153/2022-DAF/SEPLAD 
de 23.02.2022, publicada no DOE nº. 34.876 de 25.02.2022 que desig-
nou a servidora GERMANA CRISTINA MOTA GONZAGA SILVA, Id. Funcional 
nº. 57175315/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para 
responder pela Coordenadoria de Seleção de Pessoas, a contar de 10 de 
fevereiro de 2022, até ulterior deliberação.
II-FORMALIZAR a designação da servidora FERNANDA DE CARVALHO BES-
SA MACHADO, Id. Funcional nº. 57217691/2, ocupante do cargo de Psicó-
logo, para responder pela Coordenadoria de Seleção de Pessoas, a contar 
de 02.03.2022, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 09 DE 
MARÇO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 769165

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD 
INSTITUIÇÃO AFETADA: POLÍCIA MILITAR 

DO ESTADO DO PARÁ – PMPA 
OBJETO: Formalizar a afetação e a transferência de administração do imó-
vel, medindo 8.213,81 m² de área de terreno, pertencente ao Estado do 
Pará, localizado na Rua dos Campos, Lote n°. 15, Quadra 10, Loteamento 
Terras de Bonanza, Município de Altamira/PA, e cadastrado no Sistema 
de Patrimônio Imobiliário do Estado sob o RPI nº 2835 à Polícia Militar do 
Estado do Pará – PMPA, cabendo a partir da data deste documento, a res-
ponsabilidade decorrente do uso e posse do referido bem imóvel, conforme 
os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1194739.
ASSINATURA:
HANA GHASSAN TUMA, Secretária de Estado de Planejamento e Administração.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – Comandante Geral da Polícia 
Militar do Estado do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 03/03/2022

Protocolo: 769662

PORTARIA Nº 57, DE 9 DE MARÇO DE 2022 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2022 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 2213, de 09/03/2022.


